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INSTITUT FOR FOLKESUNDHED 
DET SUNDHEDSVIDENSKABELIGE FAKULTET 
AARHUS UNIVERSITET 

Møde i forskningsudvalget 5. oktober 2017, 
kl 12.30-14.00 Sted: 1265-238 
Deltagere: Klavs Madsen, Annette Bachmann, Bo Christensen, Cecilia 
Ramlau-Hansen, Erik Parner, formand for forskerskolen i folkesundhed Tor-
ben Sigsgaard og erhvervsambassadør Thomas Buul Andersen 
Afbud: Sanne Angel, Kim Moesgaard Iburg, Merete Labriola, Verner Møller, 
Vivi Schlünssen 
Mødeleder: Klavs Madsen  

NOTAT

 
 

1.    Kommentarer til dagsordenen 
2.    Sammensætning af udvalget, herunder konstituering (se beskrivelse ne‐

denfor) 
3.    Gennemgang af opgaver (se beskrivelse nedenfor) 
4.    Indledende drøftelser af handleplaner for det kommende år 
5.    Indledende drøftelser af understøttelse til udvalgets arbejde 
6.    Status på ekstern finansiering, orientering Annette 
7.    Pågående lokale initiativer inden for forskningssamarbejde, orientering 

Klavs 
8.    Rekruttering, kommende VIP‐stillinger 
9.   Diverse opfølgninger 
  ‐ Aftale vedrørende Inger Mechlenburg 
10 .  Eventuelt  

 
Ad 1. Kommentarer til dagsordenen 
Der var mange afbud til mødet, men institutlederen vurderede, at det var vig-
tigt at få sat gang i udvalgets arbejde. Dagsordenens pkt 3 venter til næste 
møde. 
Der er rundsendt en doodle. Så snart alle har deltaget i afstemningen, sendes 
indkaldelse til to møder i hhv. november og december måned. 
Klavs bød velkommen til et stærkt forskningsudvalg, der skal beskæftige sig 
med store spændende opgaver.  
 
Ad 2. Sammensætning af udvalget herunder konstituering 
Udvalget er sammensat af erhvervsambassadør, formand for forskerskolepro-
grammet og 8 repræsentanter fra hver af instituttets sektioner. Endvidere 
henvises til beskrivelse jf. dokument om ”kvalitet i uddannelse og forskning”.  
 
Ad 3. Gennemgang af opgaver 
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Udvalgets opgaver bliver blandt andet at stimulere til tværgående initiativer 
og sikre, at satsninger drøftes.  
Opgaver gennemgås på næste møde.  
 
Ad 4.  Indledende drøftelser af handleplaner for det kommende år 
Punktet udsat til næste møde. 
 
Ad 5.  Indledende drøftelser af understøttelse til udvalgets arbejde 
Indledningsvis afsættes sekretærhjælp til facilitering af møderne.  
 
Ad 6. Status på Ekstern Finansiering. 
Se beskrivelse nedenfor fra dokument om ”kvalitet i uddannelse og forskning” 
pkt. 7. Endvidere findes beskrivelse på: http://ph.medarbejdere.au.dk/mock-
up/forskerstoette/hjaelp-til-bedre-fondsansoegninger/ 
Siden frigives i uge 41/42. 
 
Ad 7.  Pågående lokale initiativer inden for forskningssamarbejde 
Klavs orienterede om de aktuelle initiativer: 
Diabetes 
Der er pt. allokeret en særbevilling til forskning og udvikling i ”sammenhæn-
gende patientforløb” fra Steno Diabetes. Det vurderes, at IFS kan spille en 
central rolle på dette felt. Klavs Madsen skal som AU repræsentant i samar-
bejde med Mette Kjølby fra Region Midt lave udkast til organisation og kort-
lægge igangværende aktiviteter på diabetesområdet. Diabetes som forsknings-
område dagsordensættes til næste møde. 
Sundhedsøkonomi 
Der afventes et udspil fra dekanatet.  
Punktet dagsordenssættes på næste møde. 
Rehabilitering 
Rehabilitering er tema i LUR forskningsudvalg. Der arbejdes på, at dette 
eventuelt bliver et fælles satsningsområde. Emnet dagsordensættes på møde 
nr. 2 i udvalget.  
 
Torben foreslog endvidere, at der arbejdes på at lave et centrum for Data på 
Instituttet. Der er mange registerdata på instituttet.  
Der er endvidere et samarbejde med CIRRAU, hvor der ligger GIS-data med 
blandt andet data på drikkevand, støj, m.m. Punktet dagsordensættes på 2. el-
ler 3. møde.   
 
8. Rekruttering, kommende VIP stillinger 
Der kommer nye normer for rekruttering. Disse er p.t. i høring. Der skal i 
samme ombæring udarbejdes en lokal rekrutteringsstrategi, der tilgodeser de 
forskningsområder, der satses på fremadrettet. Det kunne eksempelvis være 
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ansættelse af en person i tre år, som kommer ind og styrker et område. Endvi-
dere skal der rekrutteres internationalt.  
 
9. Diverse opfølgninger  
Der er indgået aftale om ansættelse af Inger Mechlenburg i en 20% professor-
stilling med tilknytning til Klinisk Socialmedicin og Rehabilitering. Aftalen er 
indgået med Klinisk Medicin, RM og VIA.  
Der arbejdes på at ansætte en professor indenfor området ”patientinvolve-
ring”. Der er tale om et 20% professorat med tilknytning til Sektion for Sund-
hedsfremme og Sundhedsvæsen.  
 
10. Eventuelt 
Thomas Bull Andersen fortalte kort om erhvervssamarbejdet indtil nu.  
Der er afholdt en matchmaking-dag, hvor virksomheder deltager. Virksomhe-
derne ønsker at indgå i samarbejder, hvor det giver dem værdi. De ønsker of-
test ikke at medvirke i ansøgninger til EU og Innovationsfonden, idet det ofte 
bliver for bureaukratisk. Thomas deltager selv i kommende matchmaking-dag 
og forventer derfor at kunne komme med flere detaljer omkring det igangvæ-
rende arbejde.  
P.t. har instituttet tre erhvervs-ph.d.’ere. Dette er et forholdsvis lille tal, så der 
ser ud til at være et potentiale at forfølge. Det undersøges, hvad der ligger om-
kring erhvervs-post.doc.  
 
Det besluttedes at drøfte uddeling af ph.d.-stipendier på møde nr. 3.  
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Fra dokument om ”Kvalitet i uddannelse og forskning” 
 

3c. Forskningsorganisering 
De mange nye initiativer fra AU i forbindelse med erhvervssamarbejde og fo-
kus på ekstern finansiering, kræver en bedre intern organisering på IFS. Lige-
ledes kræver det en særlig indsats at etablere tværgående forskningsprojekter 
med henblik på at samle vores relevante kompetencer i relation til at kunne 
byde ind på aktuelle problemstillinger inden for folkesundhed 
Der etableres et nyt forskningsudvalg (talent og erhverv indgår også i udval-
get). 
 
Organisering, forskningsudvalg: 
Viceinstitutlederen for forskning er formand for forskningsudvalget og refere-
rer til institutledelsen vedrørende udvalgets arbejde og opgaver. Derudover 
består udvalget af institutlederen, otte forskningsledere, en for hver af insti-
tuttets sektioner samt erhvervsambassadøren. Der tilknyttes en sekretær til 
gruppen. Der holdes møder hver anden måned eller efter behov.  
 
Arbejdsopgaver, forskningsudvalg: 

o At anvende de stærke metodologiske ekspertiser som basis for etable-
ring af tværgående forskningsprojekter, med henblik på at 
kunne byde ind på aktuelle problemstillinger inden for folkesundhed, 
herunder at annoncere, beslutte og uddele instituttets strategiske 
midler.  

o Give indspil til institutledelsen vedrørende fremtidig forsknings-
strategi for instituttet, herunder at påpege potentielle nye stil-
linger der kan skabe fremtidige forskningsmiljøer inden for cen-
trale tværgående forskningsemner. 

o Arbejde for at skabe stærke internationale forskningsmiljøer 
gennem rekrutteringsstrategier af danske og internationale for-
skere, herunder medvirke til at etablere søgekomiteer.  

o I samarbejde med institutledelsen at skabe og tydeliggøre en intern 
og ekstern forskningsprofil for instituttet. 

o Koordinere indsats med erhvervssamarbejde og samarbejde 
med offentlige institutioner, herunder at koble de forsknings-
mæssige initiativer med uddannelsesinitiativer. 

o Koordinere indsats med talentudvikling, ph d rekruttering, in-
ternational rekruttering og karriereforløb for post doc og ad-
junkter 

 
Udpegning, forskningsudvalg: 
Udvalgets medlemmer udpeges af institutlederen og sektionslederne. 
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Der ønskes aktive forskere, gerne forskningsledere, der har et godt kendskab 
til hele sektionens forskningsaktiviteter, erfaring med større fondsansøgnin-
ger, gerne erfaring med tværfagligt forskningssamarbejde og bredt orienteret i 
instituttets forskningsprofiler, samt interesse i at medvirke til at udvikle IFS 
forskningsprofil.  
 
Rammer for forskningsudvalget: 

o Der afsættes institutmidler til at medlemmerne kan deltage i møder, 
seminarer mm omkring koordinering, udvikling af tværfaglighed og 
implementering af diverse initiativer. Ligeledes afsættes der midler til 
at invitere eksperter, oplæg på instituttet eller internt i udvalget 

o Der afsættes specifikt midler til gennemførelse af internat for forsk-
ningsudvalget såfremt man finder det hensigtsmæssigt at samles for 
et udarbejde særlige strategier/initiativer  

o Der afsættes institutmidler til strategiske tværgående satsninger. 
Forskningsudvalget uddeler disse midler efter retningslinjer som ud-
valget selv definerer  

 
Forskningsudvalgets organisatoriske indplacering: 
Udvalget referer til institutledelsen og er organisatorisk placeret som sådan. 
Det bemærkes, at forskningsudvalgets opgave primært er at rådgive og ind-
stille til institutledelsen, og at institutlederen træffer endelig beslutning. 
 

Punkt 7. Forskningsstøtte 

IFS har lavet en ny satsning på ekstern finansiering i bestræbelserne på at in-
stituttets forskningsmiljøer får gode rammer til at arbejde med forskning og 
udvikling af miljøerne. Initiativet indebærer et samarbejde med AU Forsk-
ningsstøtteenheden, internt peer review og sekretærsupport.  

For seniore videnskabelige medarbejdere  
Forskningsstøtteenheden yder rådgivning og assistance i forbindelse med an-
søgninger, budgetter, projektadministration og udarbejdelse af strategier.  

Forskningsstøtteenheden er opdelt i flere teams. Hvert team har tilknyttet et 
antal medarbejdere, som kan kontaktes afhængigt af dine spørgsmål.  

Hvis du ikke kan få hjælp fra Forskningsstøtteenheden eller har behov for 
supplerede hjælp, kan du kontakte institutsekretariatet ved at skrive til 
ab@ph.au.dk. Der er ressourcer til rådighed til konkrete opgaver, men de skal 
være veldefinerede, og der skal bestilles tid min. 14 dage før. Sekretariatet 
holder jævnlige møder, hvor opgaver fordeles.  
 
Årshjul 
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Institutledelsen har besluttet at alle medarbejdere skal udarbejde et ansøg-
ningsårshjul. Skabelon og vejledning er rundsendt til alle seniore videnskabe-
lige medarbejdere.  

Peer review panel på IFS ved større ansøgninger 
Instituttet har nedsat et peer review panel, som kontaktes via institutleder el-
ler sekretariatsleder, så tidligt som muligt i ansøgningsprocessen. Panelet til-
byder gennemlæsning og kommentering af det faglige indhold i større ansøg-
ninger.  
Ansøgningen skal være klar til gennemlæsning mindst fire uger før deadline. 
Reviewer skal have en uge til at gennemlæse ansøgningen og til at arrangere 
et møde. Ansøger har en uge til at implementere kommentarer. Tilbagemel-
ding gives mundligt ved et møde mellem reviewer og ansøger. Ansøgninger 
aflevers til institutledelsen minimum en uge før ansøgningsfrist.   

For ph.d.-studerende  
Det er vejlederne, som har ansvaret for at kvalitetssikre forskningsansøgnin-
ger fra ph.d.-studerende. Det er forventningen, at alle ansøgninger er udar-
bejdet i samarbejde med vejlederne. Ph.d-studerende har endvidere mulighed 
for at få hjælp:  
HE Økonomi hjælper med at opstille budgetter på baggrund af standardsatser 
på lønninger og andre udgifter. Skriv til HE Økonomi: okonomicenter-
health.okoplan@au.dk  
Deltagelse i Forskningsstøtteenhedens tre timers workshops om den succes-
fulde ansøgning. De afholdes ca. en gang i kvartalet og henvender sig især til 
ph.d.-studerende, som har ingen eller meget lidt erfaring med at skrive forsk-
ningsansøgninger. Datoer på aktuelle workshops findes her: http://medarbej-
dere.au.dk/administration/forskning-talent/forskningsstoetteenheden/ar-
rangementer/  
Ph.d.-studerende har også adgang til Forskningsstøtteenhedens elektroniske 
værktøjskasse, der findes her: http://medarbejdere.au.dk/administra-
tion/forskning-talent/forskningsstoetteenheden/raad-og-vaerktoejer-til-din-
fondsansoegning/. Værktøjskassen giver bl.a. tips til at skrive projektbeskri-
velsen samt redskaber til at opstille et CV og et budget på en overskuelig 
måde.  
 
 


